CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2022.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. O Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus e ao Ilma. Sra.

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - Cíntia Rosena Santana

de Deus, requeiro explicações sobre a entrega das casas do Conjunto

Habitacional Francisco Chagas, no Bairro BTN III. Considerando;

Que desde junho de 2021 que a gestão prepara a entrega do Residencial

Francisco Chagas, com 200 unidades habitacionais, vez que, à época, as

unidades habitacionais estavam em fase de finalização, conforme publicado no

site Oficial da Prefeitura;

Que o conjunto habitacional tem por pilar facilitar o acesso da população,

sobretudo de baixa renda (R$ 0-1.800,00), à casa própria, com dignidade e

segurança como funções sociais;

Que, após visita técnica na última quarta-feira (10/08/2022) ao local,

atendendo as solicitações dos munícipes que não tem casa própria e aguardam

com aflição a entrega da obra, me deparei com uma realidade inaceitável:

centenas de casas prontas, com estrutura para energia e rede de esgoto

acabadas, à mercê da deterioração e do completo abandono, pelo tempo e pelos

vândalos. O conjunto habitacional que deveria abrigar famílias, deu lugar a um

criadouro de insetos e mosquitos que causam inúmeras doenças. Um matagal

dentro do complexo refugiando animais silvestres.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 12 de agosto de 2021.

Evanilda Gonçalves de Oliveira
-Vereadora-